á:em | MUNICIPAL DE

| PARNAMÍRIM
Dt [o

Indicação nº 558/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Michael Borges de Souza Bernardino, vereador com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, INDICA ao Executivo Municipal,

a Excelentissima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz c extensivo à Secretaria de

Saúde, que sejam realizadas ações alusivas ao Maio Furta-cor, instituído pela Lei Nº

2.279/2022.

Justificativa

Solicitamos a realização de ações alusivas ao Maio Furta-Cor, conforme instituído
pela Lei 2.279/2022, com o objetivo de promover a conscientização sobre a saúde
mental e a importância da inclusão social.

O Maio Furta-Cor é uma oportunidade para abordar questões relacionadas à saúde
mental, promovendo diálogos abertos e desestigmatizando o tema. As ações podem
focar na importância da inclusão e no respeito às diversidades, contribuindo para um
ambiente mais acolhedor e respeitoso.

Atividades educativas podem ajudar a informar a população sobre recursos e
serviços disponíveis para apoio à saúde mental.

Envolver a comunidade em atividades lúdicas e educativas pode fortalecer os laços
sociais e promover um ambiente de apoio mútuo. Organizar eventos como palestras,
rodas de conversa e atividades culturais que incentivem a participação da população na
discussão sobre saúde mental.

Portanto, a realização de ações alusivas ao Maio Furta-Cor é essencial para
promover a conscientização sobre a saúde mental e a inclusão social em Parnamirim.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO
10% I202s Au.

Ca

> osty
TAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

v.parnami

ami MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 02/04 19025
phrodo farordeo

1Ysecretário

RA MUNICIPAL

PARNAMIRIM

Parnamirim/RN, 2 de abril de 2025.

40Pasichael Borge